天津市人社局北京市人社局河北省人社厅
关于印发《京津冀创业交流展示活动暨
青年创新创意挑战赛方案》的通知

各区（市）人力资源和社会保障局，有关单位：
现将《京津冀创业交流展示活动暨青年创新创意挑战赛方案》印发给你们，请结合实际组织实施。

   天津市人社局      北京市人社局      河北省人社厅
      2024年8月6日
（此件主动公开）

[bookmark: _GoBack]
1

京津冀创业交流展示活动暨青年创新
创意挑战赛方案
[bookmark: _Toc568][bookmark: _Toc22114]
为深入贯彻习近平总书记关于京津冀协同发展的系列重要讲话和指示批示精神，全面落实劳动者自主就业、市场调节就业、政府促进就业和鼓励创业方针，进一步激发京津冀青年创新创业活力，推动三地人社事业协同发展走深走实，现制定京津冀创业交流展示活动暨青年创新创意挑战赛方案如下：
一、时间地点
时间：2024年8月29日-30日，29日报到，共计2天。
地点：西青区社会山国际会议中心酒店（天津市西青区张家窝镇知景道198号）。
[bookmark: _Toc3920][bookmark: _Toc26352]二、活动主题
创享京津冀  共圆中国梦
三、组织机构
主办单位：天津市人力资源和社会保障局
北京市人力资源和社会保障局
河北省人力资源和社会保障厅
协办单位：天津市就业服务中心
天津市西青区人力资源和社会保障局
四、参赛条件
（一）项目第一创始人须为截至2024年5月31日，已满16周岁、不超过35周岁（即1989年5月31日至2008年5月31日期间出生）的高校及技工院校在校生、毕业生等青年群体。
（二）项目尚未在市场监督管理部门（民政部门）登记注册。
（三）项目在技术、产品、模式等方面有创新，有完整的创业计划书，具备落地发展必要条件，未来成长潜力较高。
（四）项目不存在知识产权争议，不会侵犯第三方的知识产权、所有权、使用权和处置权。
（五）往届京津冀创新创业大赛获奖选手不能参加。
五、项目领域
项目所属领域包括新材料新能源、装备制造、医疗健康、互联网TMT、文化创意、现代服务业、人工智能、现代农业、其他等9类。
六、提交材料
（一）项目名称（须与比赛时用名相同）。
（二）项目所在地（注明注册地）。
（三）项目所属领域（新材料新能源、装备制造、医疗健康、互联网TMT、文化创意、现代服务业、人工智能、现代农业、其他，共9类）。
（四）项目介绍（300字以内，需填写目前进展情况）。
（五）团队介绍（150字以内）。
（六）第一创始人信息：姓名、身份证号、照片、所属群体（高校学生含毕业生、技工院校学生含毕业生、留学归国人员、去产能转岗职工、退役军人、返乡农民工、残疾人、企事业单位科研或管理人员、其他共9类）、毕业院校（含在读院校）、最高学历、联系电话、电子邮箱，共8项信息。
（七）两位联合创始人信息：同上。
（八）商业计划书（PDF格式和PPT均可）。
（九）专利和获奖材料。
七、评审规则
决赛项目评审采用“6+5+1”路演模式（路演6分钟，提问5分钟，评分1分钟）进行。评委从项目的创新引领性、预期带动就业、项目团队、发展前景4个维度对项目进行评审打分，满分100分，各维度分值如下：
（一）创新引领性（35分）。
（二）预期带动就业（25分）。
（三）项目团队（20分）。
（四）发展前景（20分）。
八、赛事流程
（一）第一阶段：大赛启动（8月6日-8月16日）
1．项目征集。印发通知，京津冀各区（市）按分配名额征集参赛项目。
2．报名审核。报名截止时间8月16日，审核确认截止时间8月20日。
（二）第二阶段：项目初选（8月21日-23日）
京津冀人社部门邀请专家评委对报名参赛项目进行初选，确定最终参赛项目。天津市、北京市、河北省参赛项目分别不少于5个，共15个。
（三）第三阶段：赛前集训（8月26日-28日）
京津冀人社部门分别组织本地入围决赛项目进行赛前集训。
（四）第四阶段：组织决赛（8月29日-30日）
晋级决赛的项目进行项目路演，评委进行提问，选手根据提问进行答辩。邀请国内优秀创业导师、创投机构负责人组成评委组，按照评审标准进行打分，按最终得分进行排名，决出一、二、三等奖。
九、奖励扶持
（一）京津冀创业交流展示活动暨青年创新创意挑战赛设一等奖3名、每名奖金3万元，二等奖6名、每名奖金2万元，三等奖6名、每名奖金1万元（由天津市人社局、北京市人社局、河北省人社厅颁发证书）。
（二）对在大赛组织工作中作出突出贡献的单位和个人将颁发优秀组织奖和先进个人奖。
十、宣传报道
大赛启动后，京津冀人社部门将广泛发动各类媒体对大赛进行全方位、多角度宣传报道。决赛期间将进行全程直播，进一步扩大京津冀创新创业大赛的影响力。

联系人：天津方面  楚  博；    联系电话：18522790081
        北京方面  兰  鑫；              13810208605
        河北方面  丁怡选；              13315152355

附件：京津冀创新创业赛评审标准

附件

京津冀创新创业赛评审标准

一、创新引领性（35分）
（一）技术、产品或服务具有原创性、创新性（15分）。
（二）技术、产品具有行业领先性或取得了专利等知识产权成果，项目在某个行业或领域将具有示范性和引领性（10分）。
（三）商业模式、管理模式和服务模式具有可行性、创新性（10分）。
二、预期带动就业（25分）
（一）预期未来3年将创造直接就业和间接就业的规模（20分）。
（二）预期能带动高校毕业生、退役军人、残疾人、脱贫人口等重点群体就业情况（5分）。
三、项目团队（20分）
（一）项目第一创始人的素质、能力、背景和经历（10分）。
（二）团队成员构成的科学性、完整性、稳定性和互补性（10分）。
四、发展前景（20分）
（一）项目市场前景，开拓市场的可行性和条件（10分）。
（二）项目具有可持续发展的必要条件及良好的经济、社会价值预期（10分）。
―1―